Pétri de Fare. SIG^M Berengarii de Fare. SIG>Î<NUM Gaucefredi de Fare. SIG Î̂̂ NUM 

Guiellmi Berengarii [ . . . ] . SIG>Î4NUM Guiellmi Pétri de Sancto Xpisteforo. SIG>Î<NUM 

Raimundi Mirenis. SIG>Î<M Berengarii Mirenis. SIG^M Pencii de Fare. SIG>Î<NUM 

Raimundi Gastri Vetuli. S»î< Raimundi (a) comes. 

CIX [ii35.] 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo Hist. Nacional, Cart. B 695, fol. 24''̂  n° 60. 

D E ILLA PEÇA DE B E L I T A . 

In nomine summi Dei. Ego, Belita, et filiis meis et filias, venditores sumus vobis, 
seniores fratres de Templo, de una peça de terra, in termin(is) de Novellas, quod est 
in Oxa, et tenet se cum ipsa peça quam dedit meus vir Gonzalvus vobis, fratribus, 
per pretium i kl. tri. Et placuit nobis, libenti animo, ut faciatis inde vestram volun
tatem. Est inde fidança de salvetate, secundum usum terre, Sango Galinz de Bugnol. 
Sunt testes : don Apparitio, Arnald Ponçi, Petro de Lespig. Facta carta in manu 
fratris Regald Viger et fratris Richard et alios fratres qui ibidem erant, anno 
régnante rex G(arsias) (b) in Pampilonia et capit Pratella. 

e x [ii35.] 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo Hist. Nacional, Cart. B ôgô, n° 67, fol. 23̂ °-24. 

DE PEÇAS ARNALT PONGII. 

In Dei nomine et ejus divina clementia. Ego, Arnaldus Poncii, et uxor mea. Maria, 
et filiis et filiabus nostris, venditores sumus vobis, emptores nostros, fratres Templi 
(fol. 2U) Salomonis militie, duas peças de terra : una quod est in ipsas Gréas ; alia 
peça tenet se cum illa peça que fuit don Giralt presbiter et juxta illa de Bonafilia. 
Vendimus vobis tetum ad integrum quod in eas nobis pertinet, propter pretium pla-
cabile, 11 moreb(etines) merchanç et nii solides, deners Tutelensis monete. Sumus 

(a) RaymondJBérenger IV, comte de Barcelone, ii3i f 26 août 1162. — {b) Garcia roi 
de Navarre, ii34 f ii5o. Dès septembre ii35, le roi Garcia avait recouvré Pradilla, puisque 
à cette date, il eut dans cette ville une entrevue avec Tempereur Alphonse {Morei,Anales...., 
lib. xvni, cap. i). 
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etiam placati de pretio et de aliala. Est inde fid(es) de salvetate, ad forum terre, Per 
Bernard. Et sunt testes, visores et auditores : don Apparitio et Domingo Lespig. 
Facta carta in manu fratris Rigald Viger, qui placcavit nobis, et fratris Richard et 
fratres ceteri alii. Facto hoc anno quando recuperavit rex G(arsias) (a) Pratella. 

C X I ii35, octobre (i^^'-~3i). 

Copie du xv̂  s. : Madrid, Archivo Hist. Nacional, Cartulario magno IL n° 207, fol. LXXXXVIUI. 

In Dei nomine. Hec est carta denationis quem facio ego, Petre Desde, et uxer mea, 
EUsabe. Venit nobis in voluntate et damus Deo et illa cavalleria de Templum Salo
monis, illa nostra hereditate quod habebamus in Çarageça, casas, terras et vineam 
et ortes et omnia que ibi habemus. Et dederunt nobis inde illos seniores de Templo 
Salomonis, per caritate, L morabitines, per facere nostra remeria ad sancti Sepulcri, 
et tali convençione quod, si aliquis de nobis se ternaverit de ista remeria ad Çara
geça, et volemus vivere in ista hereditate, quod mittant nobis in conpoto hoc quod 
haberant preso de noslra hereditate, et inssupra quod cempleamus illis suos L mo
rabitines, et vivamus in illa hereditate, et post nostros dies, quod sedeat libéra de 
Templum Salomonis per secula. Facta carta in mensse octebri, era M^G'̂ LXX ÎIP, 
anno quo intravit rex AdefFonssus (6), imperator, in Çarageça. Testes de hoc : Lutal 
de Bonloe et Farlet et Sancio Sangez de Ahuero et Sancio Enecons de illa Alcandara 
et dompnus Guillermus, prier Sancte Marie. 

CXII II35, 34 novembre. 

Original: Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n*' 5i. 

In Dei omnipotentis nomine. Ego, Ermengardis, et filiis meis^Raimundo et Arnallo, 
atque Guillelmo Bradila et Maria, conjux ipsius, et filiis eorum, [Martine et] Bernardo, 
donamus et nos insimul omnes nostras domos et hereditates quas habemus franchas 
in loco quem vocant Sargantanes, ad militibus Templi et Ra[imundo Jozjberti, frater 
et bajuli. Omnes namque nostras domos et hereditates quas habemus franchas in pre
nominate loco et habere debemus qualicumque mode, tetum ve[bis do]namus, nostro 
bono et spontanea voluntate, pro remedium animç nostrç vel parentum nostrorum, 
et sine alia qualibet retinencia, cum omnibus suis pertinenciis et afrontationibus su[isj, 
cum exitibus et regressibus earum, ad omnem vestram voluntatem peragendam, sine 
ulla retinencia, et sic de nostro jure in vestrum tradimus dominium et petestatem, 
sine b[lan]dimento alicujus persone. Sunt autem prenominatas hereditates et domos 
quas habemus franchas, in cemittatu Ausena et in terminio kastri Veltregani et in 
parr[ochia] Sancte Gecilie de Mucons et in prenominato loco de Sargantanes. Sicut 
dictum est superius, sic donamus tibi, Raimundo Jezberti, bajuli, et militibus Templi 
et successor[ibus eo]rum, ut dictum est, sine blandimento alicujus persone, ad ves
tram voluntatem faciendam. Quod si nos aut aliquis home vel femina, per nostras 
voces, vel per alias aliquas, hanc scripturam donatienis infringere presumpserimus 

(a) Garcia, roi de Navarre, ii34 f ii5o. Voj. la note précédente. — {b) Alphonse, roi 
de Galice, 1112. de Gastille et de Léom 1126, empereur d'Espagne, 1135, 26 mars, f 21 août 
n5i . 
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vel presumpserint, nullo modo agere valeamus vel valeant ; sed hec scriptura dena
tionis et quod in ea continetur, firma persistere valeat in perpetuum. Actum est hoc 
VIII kalendas decembris, anno XXVIII régnante rege Lodovico. SIG^NUM Ermengardis. 
SiG>î<NUM Raimundi; SIG^NUM Arnalli, filiorum ejus. SIG>Î<NUM Guillelmi Bradila; 
SiG>îiNUM Marie, conjux ipsius. SIG Î̂̂ NUM Martini ; SIG>Î<NUM Bernardi, filiorum iUerum, 
qui hanc donationem fecimus et firmamus firmarique testes rogamus. SIG>Î<NUM Beren
garii Pétri. SiG^NUM Guillelmi de Bass. SIG Î̂̂ NUM Berengarii de Sau. G.. Guillelmus, 
sacerdes, qui hoc scripsit, cum litteris superpositis in m linea, et die et anno quo 
supra ^. 

CXIII [ii35—1142.] 

Original cjrographe, jadis scellé : Arch. Nat., S 4967, n° 3 (Couleurs, n"̂  2 de la i" liasse) ; 
autre ori^ina/jadis scellé : Auxerre, Arch. dép., H 70, n° 16. 

Edité : Quantin, Cartulaire général de l'Yonne, I, p. 347, n" 208. 

DE GOLACORIIS. — LETRE DE L'ABÉ ET DES MOINNES DE SEINT RÉMI DE SENZ. 

Ego, Henricus (a), Senonensis archiepiscopus, notum facio cunctis presentibus et 
futuris, quahter illam quam donnus Girardus (b), venerabilis abbas Beati Remigii, 
fratresque ejusdem leci, qui morantur in suburbie Senonensi, controversiam diu habue
runt erga milites Templi, terminavimus. Gum* igitur, aput Sanctum Florentinum, 
tandem ante nos convenissent, actum est inter eos et ex utriusque partis assensu dic
tum et sancitum, ut milites Templi de propriis laberibus et nutrimentis suis, sue cujus-
dam mansionis quam ipsi noviter edificaverantin parrochia Beati Remigii, que dicitur 
Coleirs, prefato abbati et monachis nullam prorsus darent decimam ; veruntamen 
omnium aliorum, quicumque predictam incolerent,villam, décimas inter se commu
niter dividerent. Si qui ^ autem de rébus suis, ejusdem mansionis ecclesie aliquam 
dimitterent portionem, reliquum quod in fabrica sive ernamentis eclesie minime 
fuisset expensum, pari quoque dividerent mensione. Illis autem diebus, in quibus 
monachi eblationes in ecclesia que est aput Eschechias recipiebant, illis eisdem diebus, 
ter scilicet in anno, dimidiam oblationem in prefata sumerent ecclesia. Quod itaque 
actum est inter eos, ut semper firmum incencussumque maneret, et nestrarum auc
toritate litterarum firmavimus nostrique impressione siggilli munivimus. Hujus rei ex 
ulraque parte testes affuerunt : Simon, archidiaconus et cancellarius; item, Simon, 
archidiaconus ; Radulfus, canonicus et capellanus comitis Teebaudi (c) ; Simon Pari-
siensis; magister Geslenus, canenicus regularis; Rose, decanus Sancti Florentini.ubi 
hoc publiée actum est, temporibus donni Raimundi, qui ad prefatum locum a mili
tibus Templi missus fuerat et prefectus. Eo tamen tenore factum est ut, si forte, quod 
absit, a manibus militum Templi possessio ^ prenotata exciderit, ad jus et pessessio-
nem Beati Remigii revertatur. 

(a) Henri, archevêque de Sens, 1122 f 10 janvier ii42. — (6) Girard, abbé de Saint-Rémy 
de Sens, ii35—ii45. - (c) Thibaud, comte de Blois, 1102, et de Champagne, c. 112^, f 8 jan
vier II52. 

Variantes da texte des Archives de l'Yonne : i. qui autem infîrmi. — 2. prenotata possessio. 
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CXIV [ii35—ii53.] 

Copie du XŶ  s. : Londres, British Muséum, Cotton., Ms. Nero E VI, fol. 62. 

GONFIRMAGTO REGIS S T E P H A N I DE TERRA QUAM WiLLELMUS M A R G I 

DEDIT T E M P L A R I I S . 

Stephanus, Dei gratia rex Anglie, justiciariis, vicariis, baronibus, ministris et omnibus 
fidelibus suis London', salutem. Precipie quod milites fratres de Temple lerusalem 
teneant et habeant terram suam, quam Willelmus Marci eis dedit in elemosinam 
infra Londenias, ita bene et in pace et libère et quiète et honerifice, sicut Willelmus 
Marci melius et liberius et quietius tenuit. Et si quid super hoc inde cepistis, totum 
eis reddatis. Teste Willelmo de Ipra apud Londenias. 

C X V ii36, 3 janvier. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. IL Bereng. IV, n° 62; copie du xuv s. : ibid. 

In Dei nomine. Ego, Petrus vocitatus deTerracia, dono omnipotenti Deo et Iheroso
limitane milicie, ob remedium anime mee et parentum meorum, ut Deus omnipotens 
propicietur peccatis et neglegenciis meis, alodium meum proprium, scilicet ipsum 
mansum que habeo in Mathamala, cum suis pertinenciis totis, ubi stat Semefre Ramon. 
Est autem predictus mansus in comitatu Ausonense, in parrochia Sancti Ilarii de ipsa 
Galme. Predictum quoque mansum, cum domibus, solis et suprapositis, cum terris et 
vineis, cultis et incultis, cum terminis et affrentacionibus suis et cum omnibus suis 
pertinenciis et arboribus et pascuis et aquis et aque ductibus et cum ingressibus et 
egressibus suis integriter, sicut melius teneo et pessideo, ut melius dici vel intel
ligi potest, dono Domino Deo et predicte milicie Iherusalem, hac de meo jure 
in jus suum et petestatem trado cum omnibus serviciis etexpletis et dominacionibus^ 
in manu demni Raimundus Jocberti, ejusdem milicie bajuli, et successorum ejus, ad 
proprium alodium jam dicte milicie, secure et quiète hac plenissime possidendum 
omni tempère, sine ullius conlrarietatis obstaculo. Et est manifestum. Si qua utriusque 
sexus persona que hanc mee donacionis cartam disrumpere presumpserit, nil valeat, set 
pro suo temerario ausu supradicta Iherosolimitane milicie in consimili loco canno-
nice componat, et pestmedum hec presens pagina perhenniter maneat firma omni 
tempore. 

Actum est hoc m nonas januarii, anno XXVIII regni Ledovici régis. 
SiG^NUM Petrus de Terracia, qui hanc donacionem, pro anima mea et parentum 

meorum, feci scribere et firme firmarique rogo ; SIG Ĵ̂ NUM Giellmus, fratri suo ; 
SiĜ î̂ NUM Arbertus,fratri suo; SIG>J<NUM Gerallus, nepoti suo; SIG Ĵ̂ NUM Ermessendis, 
mater sua. SIG>Ĵ NUM Gerallus Penci. SIG>Î̂ NUM Berengarius de Ruvira. 

Poncius presbiter, qui hoc scripsit die et anno ^ que supra. 

Cartulaire du Teraple. 6 
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ÇXVI ii35/6, samedi 26 janvier. 

Copies du xu* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 173, 
fol. 128-129, et ch. 175, fol. i29''°-i3o. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Gaure, mea propria ^ ac spontanea volun
tate, dono et laudo et omnimodis derelinquo atque diffinio ^ tibi, Raimundo, fratri 
meo, totam meam medietatem de ipso alodio, quem ego et tu habemus et habere 
debemus in villa de Pomar, et in omnibus terminiis Sancti Juliani de Pomar, et in 
(fol. i28^°) villa sive in terminio de Gaure, dono tibi hominem meum, Raimundum 
Radulfi, cum uxore sua et cum suis infantibus et cum eorum tenencia ^ et cum toto 
hoc quod in eis abee '̂  et habere debeo. Et dono tibi meam medietatem de ipso campo 
quem veca tur (sic) Bacco ̂  et meam medietatem de i pso orto de ipsa villa de Gaure ̂ , cum 
ipsis olivariis et aliis arboribus que ibi sunt, et cum toto hoc quod ibi habeo et habere 
debeo in ipso videlicet orto. Et dono tibi meam medietatem de'̂  ipso campo de ripa
ria Aide, sicut ipsam medietatem in ipso campo et in ipsa aqua habeo et habere debeo. 
Et dono et laude tibi ipsam tuara medietatem de toto alio alodio quem ego et tu habe
mus et habere debemus in villa de Gaure et in suis terminiis omnibus; sicut superius 
scriptum est, sic ego, predictus Arnaldus, dono et laudo et omnimodis derelinquo atque 
defiînie tibi, predicto Raimundo, fratri meo, et sancte militie de Iherusalem et omni
bus ^ in ipsa militia Deo famulantibus, presentibus atque futuris, ad habendum et 
possedendum et, sine omni mea retinencia ̂  vestram voluntatem perpetim faciendum ̂ ,̂ 
sine omni inguanno et sine omni mea contradiccione. Et ego, jamdictus Raimundus, 
propter istud suprascriptum donum quod tu, Arnaldus, facis michi et sancte militie ^̂  
predicte Iherosolimitane, dono et laudo et omnimodis derelinquo atque diffinio 
tibi meam medietatem de omnibus fendis quos ego et tu habemus el habere debe
mus, sine omni mea retinencia ^" et sine tue inguanno, ubicumque illos habemus et 
habere debemus. Et dono tibi XL solidos Melg(eriensium) (Jol. i29) et xxvii soli
des Ugonencos. Et dono et absolve tibi totas ipsas pignoras quas de te habebam. De 
hoc sunt testes : Guilelmus Pétri de Yilarzello et Petrus Raimun de Yilarzello et 
Pontius de Brugeria ^̂  et Arnaldus de Si piano ^̂ ' et Arnaldus, cappellanus de Pomar, et 
Guilelmus Mancip de Garcassona et Guilelmus Adulfi ^^ qui hoc scripsit, presen
tibus et jubentibus Arnaldo de Gaure et Raimundo, fratre suo, et jussione predicto
rum testium, anno millésime G.XXXV incarnate ^̂  Dominice, viii kalendas febroarii, 
die sabbati, régnante Lodovico rege. 

CXVII ii36, lundi 27 janvier. 

Copie du xii^s. : Toulouse, Arch. dép.,fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. i85, fol. i34. 

In nomine Domini. Ego, Pontius de Pomar, et uxor mea, Aisalena, et infantes nostri, 
donamus et escambiamus unam terram nostram Deo (fol. 13U^°) et sancte militis Iheru
salem et vobis, Ugeni Rigualdi et Raimundo de Gaure, et ceteris confratribus in ipsa 
militia Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Ipsa terra est in terminio Sancti 

Variantes de la charte 175 : i. propria et bona.— 2. deffînio. — 3. tenentia. — 4- habeo.— 5. vocamus 
Bacho. — 6. ffol. 130). — 7. in. — 8. omnibus ibi. — 9. retinentia. — co. fatiendum. — 11. predicte 
militie. -~ 12 retinentia. — i3. Brugeira. — ik. Sepiano. — i5. Adulphi. — 16. incarnationis. 
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Stephani de Gaure, juxta vestra terra que vocatur campe de Baconi, et affronta de 
altano in predicto campo de Bacho, a meridie in alia terra vestra, de cercle in terra 
nostra, de aquilone in terra publica. Quan'tum infra istas affrontationes nos habemus 
et habere debemus, donamus et excambiamus vobis ad alodium, sine omni nostra 
retinencia, ad vestram voluntatem perpetim faciendum. Et si home aut femina pre
dictam terram vobis amparaverit, nos erimus inde vobis leguales guirenti, sine 
inguanno. Verum est enim quia, propter predictam terram, donastis nobis et excam-
biastis aliam terram vestram, in terminio de Pomar, sicut in carta nostra scriptum 
est. De hoc sunt testes : Guilelmus Mancip de Garcassona et Poncius Ferrol et 
Arnaldus Fferol et Johannes Lombard et Guilelmus Mire. Guilelmus scripsit, jus
sione predicti Pontii de Pomar, anno millesimo G.XXXVI incarnationis Dominice, 
VI kalendas februarii, feria u, régnante Lodovico rege. $ Pentii de Pomar et uxoris 
ejus atque infantum illorum, qui sic istam cartam firmaverunt. 

CXVIII I I35/6, 28 février. 

Copie du xm^ s. : Perpignan, Arch. dép., Cart. da Mas-Deu, n° 296, fol. 174 v**. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan,iS8^, p. 788. 

In nomine Domini. Ego, Petrus Raymundi, dono Domino Deo et milicie Templi 
Iherosolimitani, quod vocatur Templum Salomonis, unam ferraginam ; et est in comi
tatu Rossillienensi, infra fines et termines de villa Bruiani et in adjacencia Sancte 
Marie : affrontât autem jamdicta ferragina de oriente in meo alode, de meridie in 
via que discurrit ad ecclesiam, de occidente in strata publica, de aquilone in ferra
gina quam dedit Garbonus prefate milicie. Quantum includunt jamdictas mi°'' 
affrentacienes prescripte ferragine, sic dono Domino Deo et jamdicte milicie, pro 
remissione omnium peccatorum meorum, cum exitibus et regressibus et cum suis 
terminis et cum omnia in se habencia, sine omni engan. Et est manifestum. Si quis 
contra istam cartam donacionis venerit pro inrumpendum, non hec valeat vendicare 
quod requirit, set componat in duplo cum sua melioracione, et in antea firma et stabi
lis permaneat hec scriptura omni tempère. Actum est hoc 111° kalendas marcii, 
anno ab incarnacione Domini M''G°XXX°V% régnante Ledevico rege XX '̂VP anno. 
SiG^NUM Pétri Raymundi, qui istam cartam donacionis fieri jusserunt, firmaverunt 
et testes firmare rogaverunt. S IG^NUM Bernardi Gauberti de Bruiano. SIG^NUM Ber
nardi Baroni. S IG^NUM Pencii de Bruiano. 

^ Petrus, monacus et sacerdes, rogatus, scripsit die et anno quo supra. 

CXIX i i36 , vendredi 19 mars. 

Copie • Avignon, Biblioth- municip., Cart. de Richerenches, ch. xxv, fol. i5. 

Edité : AP' de Ripert-Monclar, op. cit., n° 27, p. 28. 

DONATIO DE ESSINIS AD SANCTUM PAULUM. 

Brève donacionis de eissinis quas dant Willelmus de Petralata et Jordanus, suus 
frater, et Raimundus et Petrus et Willelmus de Sera pastor et Willelmus Veteris et 
Laugerius Garbonelli, omne quod habet in his essinis. Domino Deo et sancte Marie, 
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militibus Templi. Hoc laudat episcopus Poncius(a) et prebet, afirmantibus his, archi
diacone et degano et capiscolo atque Bénédicte simulque testibus. Dantur hec pré
sente manu fratris Arnaldi Bedocii eciamque in presencia (fol. 15^") episcopi cum aliis 
supraneminatis, in civilate Tricastrina, feria v"" que est ante Parascheven, xiii£ kalendas 
aprilis, luna xu, auxiliante Domine nostro Ihesu Xpisto, qui cum Pâtre et Spiritu 
sancto vivit et régnât per infinita secula seculorum. Amen. 

C X X [ i i36 , vendredi 19 mars.] 

Copie du xw s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. 86. 

Edité : M̂^ de Ripert-Monclar, op. cit., n° 128, p. 121. 

D E EPISCOPO SANCTI PAULI TRIGASTRINENSI. 

[I]n nomine Domini. Breu de donatione que agilur. Domnus Poncius, episcopus 
Sancii Pauli Tricastrinensis, et Bertrannus Viaders et fratres sui et Guillelmus de 
Sancto Paulo et Petrus Artaldi et Peregrina et filii ejus, scilicet Petrus de Dosera, nos 
omnes dedimus Domino Deo et beatç Mariç et militibus fratribus Templi Salomonis 
Iherosolimitani, in civitate Sancti Pauli, ecclesiam Sancti (Jol. 86"'') Johannis cum pala
cio quod illi adheret et cum plateis que sunt in circuitu. Hoc laudat el affirmât archi
diaconus et deganus et capiscolius ac Benedictus de Balmis et Willelmus Rainoardi. 
Dantur hec presentibus manibus fratris videlicet Arnaldi de Bedez et Galdemarii de 
Salis et Hugonis de Panaz. Et hoc factum fuit feria v% que est ante Parasceve, et in 
civitate Tricastrina, a(nno) D(omini) M.G.LX.VII (b). 

In nomine Domini. Ego, Anna, pro redemptione animç meç et pro peccatorum 
meorum remissione et parentum meorum, mater predictorum Guillelmi de Sancto 
Paule et Pétri Artaldi, donationem suprascriptam aprobo et confirme, et vole quod 
decanus et capitulum habeant singulis annis in perpetuum, in festo beati Johannis, in 
dicta ecclesia Beati Johannis, pro anniversarie et visitatiene, xx^' solides, et vole quod 
provideant dicte ecclesie bene servitere ad expensas Templariorum, super redditibus 
iurnorum, molandinorum et serviciorum per me ipsis datorum, in civitate Sancti 
Pauli. Factum ut supra et coram testibus supra. 

CXXI [ i ï36 19 mars—1139 (avant le i5 juin).] 

Copie du XTî  s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. 27. 

Edité : M '̂ de Ripert-Monclar, op. cit , n° 47, p. 48 (qui date : ii38, peu après le 16 juin). 

GARTA DE DONACIONE UGONE DE MONTE SEGURO ET STEFANI ARMANDI ET ALIORUM. 

^ 0"" kMNiBus manifestum fiât hominibus, tam presentibus quam futuris, quo-
iam ego, Ugo de Montesecuro, et Stefanus Armandus, Guillelmus de 

Rossellone et Ugo de Alexano et Pontius Umberlus de Garda, ut Deus et Dominus 

(a) Ponce de Grillon, évêque de Saint-Paul-Trois-Ghâteaux, f avant juin iiSg. —- (b) La 
date est sûrement erronée : Ponce de Grillon, évêque de Saint-Paul-Trois-Ghâteaux, était déjà 
mort et remplacé en juin iiSg; il faut lire M.G.XXXV; cette charte a dû être donnée le 
même jour que la précédente. 
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noster Ihesus Xpistus nobis et parentibus nostris peccata nostra remittat et insuper 
vitam eternam concédât, voluntate et pretibus domini nostri episcopi Poncii (a) de 
Sancto Paulo, donamus et perpétua laudatione dimitimus hoc totum quod habemus 
vel per aliquam ratienem vel justiciam habere debemus in toto territorio de Rica-
renchis, sicut exit aqua de stagne de Graneleto et vadit in rivum de Alsone. Facta 
donatione ista in manu Arnaudi de Bedotio, magistri militie Templi Salomonis, pre
sentibus fratribus de Templo : Ugone de Panacio et Ugone de Bolbotone; videntibus 
et audientibus aliis hominibus : Poncio de Grillone, episcopo Sancti Pauli, Petro Ugo
nis de Avisano, Ugone de Monte Secure, Bertrannus Bolbotone, Riperde Folradio de 
Avisane. Vidit etiam et audivit donationem istam el laudavit Barbarinus, clericus 
de Monte Secure, qui tetum istum honorem a supradictis hom[i]nibus (fol. 27'"') a 
pignore habebat et, pro animç suç sainte, totum pignus Deo et fratribus de Templo 
in perpetuum reliquid et relinquendo concessit partem suam, si redemtum pignus 
esset, quantum pertineret ad illud quod, infra hoc territorium, homines isti habe
bant. 

CXXII [ii36, ig mars—nSg (avant le i5 juin).] 

Copie du xû  s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. i, n° i. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 3-4, n" i (qui date : ii36, ig mars-io novembre). 

Divine humaneque sancciones Deo et hominibus gratum esse confirmant ut omnis 
home de his que légitime possidet ad honorem Dei et animarum salutem ac pecca
torum remissionem fideliter largiatur. Propterea, ego, Ugo deBulbotone, et Bertrandus, 
nepos meus, et Ripertus Folradus et Willelmus Malamanus et Ugo Bodicus et sui 
fratres et Petrus Ugo de Avisano et Willelmus Ugo et Petrus de Mirabelle et Geral
dus, frater meus, et Willelmus de Rossellone et Ugo, frater meus, et ego, Geraldus de 
Tornaforl, et Wgo frater meus, et ego, Poncius Umberti, et ego, Stephanus Armanni,et 
Petrus Barbarini et Willelmus, fraler meus, atque Petrus Papardi, nepos meus, et 
Paparda, mater ejus, nos omnes suprascripti donamus et offerimus in perpetuum, per 
alodio franc^ Domino Deo et militibus Templi Salomonis Iherosolimitani, presentibus 
et futuris, ut Deus propicietur peccatis et negligenciis nostris et parentum nostrorum, 
quicquid légitime possidebamus infra hos termines : ab oriente et septentrione, siôut 
crucibus terminatur ; a meridie, sicut Elsene clauditur; ab occidente, sicut aqua de 
stagnno Granoleti descendit. Et extra hos termines, f/o/. P'^j damus eisdem Dei mili
tibus, per nostra territoria, pascua fratribus necessaria et ligna. Et hec donum facimus 
domne Arnaldo de Bedocio et Ugoni de Panacio et Guiscarde, milicie Iherosolimitane 
fratribus, ut ipsi et successores eorum, in milicia Templi degentes, honorem istum 
habeant et jure perpétue possideant ad totas eorum veluntates plenarias faciendas. 
Fuit autem hec donatio facta in presencia domni Poncii de Griliene, venerabilis viri, 
Tricastini episcopi. 

(a) Ponce de Grillon, évêque de Saint-Paul-Trois-Ghâteaux, f avant juin iiSg. 
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CXXIII [ i i36, 19 mars—15 juin iiSg.] 

Copie du xii^ s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. 10, ch. xm. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. ci7., p. 18, n° i4 (qui date: fin 1136 ou au plus tard en 1137). 

GUILLELMUS MALAMANUS ET UXOR SUA, ORFRISIA, DEDERUNT MILITIBUS TEMPLI TERRAS 

ET PRATA JUXTA H E L S O N E M RIVUM. 

Divine umaneque sancciones Deo et hominibus gratum esse confirmant, ut omnis 
home de his que légitime possidet ad honorem Dei et animarum salutem hac pec
catorum remissionem fideliter largiatur. Propterea, ego, Willelmus Malemanus, et ego, 
femina Orfrisa, mater ejus, donamus et offerimus in perpetuum, pro alodio franc, 
Domino Deo et militibus Templi Salomonis Iherosolimitani, presentibus et futuris, 
ut propicietur Deus peccatis et neglicenciis nostris et parentum nostrorum, sicut 
terra et prata de Elsonis et pratum de filiis Berengerii Bedic, quod pro illis Geraldus 
Malicanis tenet; et pra tum de monachis Sancti Amancii ; et pratum de senioribus cas-
tri Bulbutonis ; et sicuti est de territorio de Garriga Mala usque ad territorium de 
Malboschet ; et sicut crucibus insuper a septentrione determinatnr. Hoc eciam quod 
infra hos termines ego, Willelmus Malemanus, et ego, Orfresa, mater ejus, habebamus 
vel habere putabamus, prebemus atque concedimus Domino Deo et genitrici ejus^ 
béate Marie, et fratribus supraneminatis Templi. Et extra hos termines, damus hisdem 
militibus, per nostra territoria, pascua et ligna sibi necessaria ; et donum hoc faci
mus Arnaldo de Bedocio et Ugoni de Panacio et Guischarde de Barre, ut ipsi et suc
cessores eorum in milicia Templi degentes, honorem istum habeant et jure perpétue, 
ad totas veluntates eorum perpetrandas. Hoc autem donum facimus ego, Willelmus 
Malemanus, et ego Orfrisa, mater ejus, cum laude et consilio dominorum (Jol. iO'"') de 
Castro Bulbutone, qui sunt Ugo de Bulbotone, Bertrandus, nepos suus, Ripertus Fol-
radi, et cum laude et cum consilio Ugonis Bodici et fratribus suis, Willelmo et Poncio. 
Fit autem hec dacio in presencia domni Poncii de Griliene, venerabilis viri, Tricas-
trini episcopi, et in presencia supradictis fratribus Templi et fratris Rostagni, capel
lani, qui eciam jussu Willelmus Malemanus hanc cartam manu sua scripsit. 

CXXIV II36 (32 mars i i36—lo avril 1137). 

Copie de i442 : Bristish Muséum, Cotton., Ms. Nero E VI, fol. 289. 

GONFIRMATIO M A T I L D I S , REGINE A N G L I E , DE DONACIONE MANERII DE G R E S S Y N G E GUM 

ECCLESIA EJUSDEM VILLE. 

Matildis (a), Dei gratia regina Anglorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comi
tibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus et omnibus fidelibus suis tocius Anglie, 
salutem. Sciatis me dédisse el concessisse, in puram et perpetuam elemosinam, Deo 
et béate Marie et fratribus milicie Templi Salomonis de lerusalem, pro anima patris 
mei et comitis Eustachii (b), et pre sainte anime mee et omnium antecessorum et 
successorum meorum, totum manerium de Gressynge, cum ecclesia ejusdem ville et 
omnibus ecclesie pertinenciis. Quare vole et firmiter precipie quod habeant, teneant et 
possideant illud manerium meum predicti fratres bene et in pace, libère et quiète ab 

(a) Mathilde, femme de Etienne, roi d'Angleterre, f 3 mai 1162. — (b) Eustache 111, 
comte de Boulogne, c. logS *{* ii25. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 8 7 

omnibus secularibus servitiis, consuetudinibus et exaçcionibus, in bosco et piano, in 
pratis et in pascuis, in semitis et in viis, in aquis et extra aquas, in molendinis et 
divisis et in omnibus locis et rébus, cum soca et saca et thoir et them' et in infan-
gent' et in omnibus consuetudinibus et libertatibus manerio illi adjacentibus. Et ut 
hec mea donacio et concessio firma et inconcussa predictis fratribus milicie Templi 
Salomonis in sempiternum perseveret, a Deo michi collata potestate, illam confirmo 
et sigilfim ei inpressione et subscriptorum subnotacione consigno, hiis testibus : 
lohanne (a), episcopo Luxoviensi, et Ouduno (6), Ebroicensi,et lohanne (c), Sagiensi, 
et Radulfo, cancellario meo, et Willelmo Monacho, dapifere, et Thuberto, camera-
rio, Ostene de Bolonia. Apud Ebroicas, anno incarnacienis Domini millesimo G" tri
cesimo sexto> Stephani (d) vero, viri mei, anno (sic). 

CXXV [il36, 24 mai—iiSg, avant le i5 juin.] 

Copie du xû  s. : Avignon, Biblioth. municip , Cart. de Richerenches, fol. 19'''', ch. xxxi. 

Edité : M'̂  de Ripert-Monclar, op. cit., p 36, n̂  33 (qui date : peu après le 16 juin 1138). 

BERTRANDUS DAT UNUM HOMINEM AD BALMAS ET ALIUM AD VENTOIROL ET TASGHAM 

UNlUS CAMPI AD PoiGOAUT MILITIBUS X P I S T I . 

In nomine Domini. Ego, Bertrandus de Balmis, tanta Domini precepta audiens 
tenenda etiamque Domino Ihesu in euvangelio docente sic discipulos suos : si quis 
vult post me venire. a(bneget) s(emetipsum) c(t) t(ollat) 'c(rucem) s(uam) e(t) s(equatar) 
m(e) (e) : sequens ejus ego talia dicta, abnego me, tollensque crucem in pectore et 
secutus Deminum, pro peccatis meis et progenie mea, memetipsum dono et offero 
Domino Ihesu Xpisto et genitrici ejus, Marie, et milicie Templi Iherosolimitani et 
tibi, Roberte (/), ejusdem milicie magistro, et tibi, Arnaldo de Bedez, per servum et 
per fratrem hujus supradictç miliciç Xpisti, una cum parte honoris mei, hoc est qui
dam home ad Balmis opidum, (Jol. 20) qui vocatur Petrus Andreç; hic annuatim 
donat de Valencianis 11'̂  solidos de censu, terminus est Omnium Sanctorum fest
um ; cum quartone de duabus vineis, que sunt de hoc supradicto homine et de Pon
cio Andréa, fratre suo ; et tascham unius campi ad Poigoaut ; et alium hominem ad 
opidum de Ventoirol, qui vocatur Willelmus Arnauz, qui similiter donat eodem tem
pore duos solidos ; et ante eundem opidum, unam vineam in dominium, et in aliam 
quartonem, que est ad Morazas. Et nos, pari veto, fratres et filii ejus, licet Geraldus 
de Balmis et Willelmus et Raimundus, bona voluntate, sicuti et Bertrandus, pater 
noster, hec inteliigit et donat Deo et miUcie Templi et tibi, Arnaldo de Bedez, et 
tibi, Ugo de Panaz, et aliis fratribus de Richarenchis domus, presentibus et futuris, 
hec dona laudamus in perpetuum et fideliter nunc et semper amphficabimus. Ego, 
Bertrandus, hoc donum feci cum consilio et jussu domini nostri, Poncii de Griliene, 
episcopi Tricastrinensis, et in presentia tua et in manu tua, Arnalz de Bedez et Ugo 
de Panaz et Ugo de Burbutone et Imberz de Sauze et Rostan, capellan, qui, a me 
rogatus et a supradictis concessus, hec manu conscripsit. 

{a) Jean, évêque de Lisieux, 1107 j ; 28 mai ii4i. — {b) Ouen, évêque d'Evreux, iii3 
*{• 2 juillet iiSg. — (c) Jean, évêque de Séez, 1124 i* ii44. — {d) Etienne de Blois, comte de 
Mortain avant ii25, roi d'Angleterre, ii35 *[- 26 octobre ii54. — {e) Saint Mathieu, XVI, 24. 
— (/) Robert, grand maître du Temple, succède à Hugues de Paens, •}* 24 mai 1136. 
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CXXVI i i36 , 34 ju in . 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 61. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego, Guiellmus Raimundi, dapi
fer, hac indicante scriptura, affirmans collaude militibus Templi Iherosolimitani 
totum ipsum alodium quod fuit Pétri de Palacio vel ipse Petrus ubicumque habuit 
vel tenuit, tam successione parentum quam profligatione vel pessessione proprie 
persone, ut ab hodierno die et deinceps prephati milites, absque ullius inquietudine, 
in perpetuum habeant et possideant prephata omnia, secundum suam suorumque 
dispositionem. 

Actum est hoc viii kalendas julii , anno XX°VIIP regni Leodici régis. S IG^NUM Guil
lelmi Raimundi, dapiferi. S IG^NUM Bernardi Guillelmi de Lussano. S ^ Otonis, 
dapiferi. S ^ Berengarii de ipsa Ruvira. S ^ Arberti de ipsa Petra. S ^ Pétri Ber
trandi de Bello Loco. S ^ Bernardi de Bello Loco. S ^ Geralli de Rupiano. S ^ Pétri, 
primicherii. S ^ Bernardi, subdiacheni. Ŝ Ĵ  Berengarii, le(vite), qui hoc scripsit die 
et anno quo supra. 

CXXVII II36, 5 août. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng., n° 67. 

In Dei nomine. Ego, Sancia femina, quç filia fui cujusdam Raimundi Mirenis de 
Palacio elim defuncti, \et ive et potentialiter dono et offero Domino Deo et sanctç 
miliciç Iherosolimitanç Templi Salomonis, omnem meam hereditatem et totum 
meum jus quod michi contingit advenisse paterne et materne jure, in omni honore 
qui fuit jamdicti patris mei ac matris, domibus, mansis, terris, vineis, ortis, pratis 
et pascuis, cultum et heremum, pronum et p lanum,cumviç ductibus et reductibus, 
cum aquarum meatibus. Sicut melius habetur et continetur et ut melius dici vel 
intelligi potest ad utilitatem jamdictç miliciç, sic de meo jure in jus et dominium 
ipsius sanctç miliciç trado in manureligiosissimi militis, Arnalli de Bidocio nomine, 
ac Raimundi Gauceberti, fratris et bajuli, et aliorum fratrum, ad suum proprium 
plenissimum alodium, liberum et franchum, jure perpétue possidendum, ad quidquid 
inde facere voluerint, ad suum libitum, sine ullius contrarietatis obstaculo. Dabunt 
namque michi, dum vixero, milites jamdictç sanctç miliciç victum et vestitum pro 
hac donatione, secundum quod me oportuerit et illis ad honorem fuerit. Est 
autem predictus honor in comitatu Barchinonensi, separatim positus in plurimis ac 
diversis locis. Si quis, quod absit, contra hanc meç donatienis scripturam ad dis-
rumpendum venire temptaverit, supradicta omnia jamdicte sancte miliciç in qua
druplum componat, et insuper hec presens pagina perhenniter maneat firma. Que 
est acta in presentia domni Berengarii de ipsa Ruvira et Berengarii de Graiana alio
rumque nobilium virerum ibi assistentium.